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Název bakalářské práce: Porovnání barevného vnímání mužů a žen

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je shromáždění a zpracování informací týkajících se barvocitu,

poruch barvocitu a zpracování metod pro jeho zjišťování, ať už současných, či dříve

využívaných. V teoretické části této práci jsou také popsány jednotlivé části oka podílejících

se na zrakovém vnímání, především sítnice s fotoreceptory, je zpracován princip barevného

vidění a poznatky týkající se barev a jejich mísení. V práci je zpracován podrobný popis

jednotlivých testů pro zjištění barvocitu, které mohou být jak laické, tak i odborné. Následně

byly porovnány jejich výhody a nevýhody. Součástí práce je zpracování podmínek kvality

barevného vidění pro přijetí do vybraných profesí jako např. strojvedoucí nebo pilot.

V praktické části je používán vybraný test a pomocí něj jsou provedena vyšetření na barvocit.

Byl vytvořen vlastní test na barevné vnímání a následné použit při vyšetření probandů.

Ze zjištěných výsledků byly vyvozeny závěry.
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Bachelor´s Thesis title: Comparison of color perception of men and women

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is gathering and analysing data mainly related to colour

vision, colour vision disorders and on determination of current and previously used methods

for colour determination. The theoretical part of this thesis also describes the various parts

of the eye involved in visual perception, especially the retina with photoreceptors,

the principle of color vision and knowledge about colors and their combinations. This

thesis contains a detailed description of the detecting tests either laical or proffessional

follows. Subsequently, their advantages and disadvantages were compared. Part of this thesis

is the processing of color vision quality conditions for admission to selected professions such

as train driver or pilot. In the practical part, a selected test is used and color vision

examinations are performed using it. A custom test for color perception was created and

subsequently used in the examination of probands. Conclusions were drawn from the obtained

results.
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1 Úvod

Zrak považujeme za nejdůležitější smysl. Sebemenší vada zraku může člověku způsobit

problémy a omezení jak v osobním, tak v pracovním životě. Díky barvocitu jsme schopni

vnímat kromě tvarů předmětů i jejich barvy a lépe si předměty můžeme představovat.

Barvy ovlivňují naše pocity a prožívání. Barvy v nás mohou budit pocit strachu, ale

i bezpečí, působit teple nebo studeně, ale mohou také ovlivňovat vnímání velikosti prostoru

kolem nás.

Toto téma jsem si zvolila kvůli blízké osobě s poruchou barvocitu pro červenou a zelenou

barvu a její nepřijetí do práce na pozici, kde se musí podstoupit testy na barvocit. Také bych

se ráda pokusila zjistit, jestli se vnímání barev liší u mužů a žen, hlavně kvůli tomu,

že genderová problematika je v dnešní době poměrně často řešena.

V této práci se budu zabývat problematikou barvocitu a rozdílným vnímáním barev

v závislosti na pohlaví. V teoretické části zpracuji shromážděné informace týkající

se barevného vnímání, barvocitu, jeho poruch, vyšetření a problematiky osob s poruchou

barvocitu u získání konkrétní pracovní pozice. V praktické části za pomoci testů vyšetřím

barvocit na vybrané skupině osob. Následně budu pomocí mnou vytvořeného testu zjišťovat

schopnost vyšetřovaných osob vnímat a zapamatovat si barvy a jejich různé odstíny. Závěrem

chci z výsledků testování zjistit, jestli muži opravdu vnímají barvy rozdílně než ženy.
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2 Oko

Oko je uloženo v očnici a jeho tvar se podobá kouli. Pohyby očí nám zajišťuje šest

okohybných svalů. Vnitřní a zevní přímý sval, horní a dolní přímý sval, horní a dolní šikmý

sval. Svaly jsou inervovány hlavovými nervy III, IV, VI. [1]

Je tvořeno třemi vrstvami - zevní, střední a vnitřní vrstvou. Zevní vrstva (tunica fibrosa

bulbi) se podílí na pevnosti, tvaru a ochraně oka. Patří sem bělima pokrývající většinu

předního segmentu oka a dále do zevní vrstvy patří rohovka pokrývající zbylou část oka.

Střední vrstva (tunica vasculosa bulbi) nám obstarává výživu oka. Do této vrstvy patří

živnatka, duhovka, řasnaté těleso a cévnatka. Vnitřní vrstvu (tunica interna bulbi) tvoří

sítnice, která nám umožňuje vytvoření zrakového vjemu. Stavbu lidského oka představuje

obrázek číslo 1.[ 1, 2, 3]

Obrázek 1: Průřez lidského oka [1]

Mezi části oka podílející se na lomu světla patří rohovka, což je vypouklá, pětivrstevná,

průhledná a bezcévná část oka tvořící přední segment oka s indexem lomu 1,376. Vrstvy

rohovky jsou vyobrazené na obrázku č. 2. Mezi rohovkou a přední plochou duhovky

nalezneme přední komoru, která obsahuje komorovou tekutinu s indexem lomu 1,336. Další

část je bezcévná vypouklá čočka o indexu lomu 1,41 kolem středu a 1,38 na okraji.

Akomodační schopnost umožňuje čočce měnit svou optickou mohutnost, která se pohybuje

od 16 do 20 dioptrií. Vnitřní část oka vyplňuje sklivec s objemem 4 ml. [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8]
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Obrázek 2: Vrstvy rohovky [2]

2.1 Sítnice

Sítnice tvoří vnitřní část stěny oka. Je to průhledná jemná blána o tloušťce 120 – 180 μm.

Vzniká z rozdělení očního pohárku. Zevní list se přemění na stratum pigmenti ratinae

a z vnitřního listu vzniknou fotoreceptory, asociační a podpůrné buňky. U dospělého člověka

můžeme sítnici rozdělit na dvě části: slepou část (pars coeca retinae) pokrývající vnitřní

povrch řasnatého tělíska a zadní plochu duhovky a optickou část (pars optica retinae), která

pokrývá vnitřní povrch cévnatky a slouží ke zrakové funkci. Tyto dvě části jsou odděleny

ostrou linií ora serrata. Pars optica retinae se dělí na deset vrstev, které jsou vyobrazeny

na obrázku číslo 3:

1. Retinální pigmentový epitel

2. Vrstva světločivných elementů (tyčinek a čípků)

3. Zevní limitující membrána

4. Zevní jádrová vrstva

5. Zevní plexiformní vrstva

6. Vnitřní jádrová vrstva - vrstva bipolárních buněk

7. Vnitřní plexiformní vrstva

8. Vrstva gangliových buněk

9. Vrstva nervových vláken

10. Vnitřní limitující membrána
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Obrázek 3: Vrstvy sítnice [3]

Z vnější strany pokrývá sítnici cévnatka a z vnitřní strany sklivec. Zrakové vlákna směřují

od periferie k centrální části sítnice, kde se pojí a vytváří zraková nerv, který následně vychází

z oka a vede do mozku. Za pomocí oftalmoskopu si můžeme sítnici prohlédnout. Uvidíme zde

žlutou skvrnu, v jejím centru je prohlubeň nazývaná fovea centralis a je označována jako

místo nejostřejšího vidění, protože obsahuje čípky. Déle si můžeme prohlédnout zrakový terč

ležící nasálně od centra sítnice. Z něj na sítnici vstupují a dělí se tepny a žíly. Ve zrakovém

terči se nenachází fotoreceptory, označujeme ho také jako slepá skvrna. [1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10,

11]

V lidském oku se nachází asi 120 milionů tyčinek. Postupem věku se počet tyčinek

snižuje. Tyčinky nám umožňují vidění za tmy a jsou velice citlivé na světlo. Najdeme

je uložené v periferní části sítnice. [1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 12, 13]

Čípky nám umožňují barevné vidění. V oku jich máme kolem 6 milionů. V centrum

sítnice se nachází žlutá skvrna (Macula lutea), místo nejostřejšího vidění, která obsahuje

pouze čípky. Rozeznáváme tři typy čípku citlivé na různé vlnové délky světla: S čípek pro

červenou barvu, M čípek pro barvu zelenou a L čípek pro modrou barvu. [1, 2, 3, 4, 5, 9, 10,

12, 13]
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Gangliových buněk máme pouze asi 1 milión. Dlouhé výběžky (axony) gangliových

buněk vytváří svazek nervových vláken a tím tvoří zrakový nerv sítnice, který přenáší

informace do mozku. Oblast, ze které nervové vlákna vycházejí ze sítnice, se nazývá slepá

skvrna. Ve slepé skvrně se nenachází fotoreceptory, a proto se zde nepromítne vnímaný


[…]


je schopný poznat nepatrné rozdíly mezi jednotlivými odstíny, když jsou barvy vedle sebe.

https://www.xrite.com/hue-test
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Výsledek testování jsem opět vložila do tabulek a po získání potřebného množství výsledků

jsem vše vyhodnotila.

Testování jsem se vždy snažila provádět za stejných světelných podmínek a nejlépe

v době, kdy člověk nebyl unavený.

7.3 Vyhodnocení

V tabulce č. 2 jsou zapsané hodnoty z testování pomocí Hue testu. Celkem jsem

otestovala 10 mužů a 10 žen. Do tabulky jsem zapisovala počet chyb v testu. Jak už jsem

se zmiňovala v první kapitole experimentální části, chybovost test určuje sám. V poslední

záložce nám ukáže rozmezí chyb a pomocí sloupců množství lidí, kteří se vejdou do tohoto

rozmezí se svým počtem chyb. Rozmezí je vždy po 11 chybách až do 359. Test nevykazuje

maximální počet možných chyb. Posledním rozmezím je 360 a více chyb.

Tabulka 2: Výsledky z Hue testu

V grafu č. 1 jsou zanesené hodnoty z tabulky č. 2. V grafu můžeme porovnat hodnoty

chybovosti mužů s porovnáním chybovosti žen.

V grafu č. 2 jsou celkové chyby testování mužů a žen. Ženy udělaly o 176 chyb méně než

muži, ale jak si v tabulce č. 2 můžeme všimnout, jeden testovaný muž vypracoval test se 172

chybami. To mohlo být způsobeno buď problémy s barvocitem, nebo třeba odbytím testu.

Pořadí testovaných Muži Ženy

1 28 4

2 52 28

3 36 68

4 20 24

5 68 12

6 52 16

7 28 64

8 16 28

9 172 56

10 20 16

Celkem chyb 492 316
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Tabulka č. 3 obsahuje hodnoty z měření pomocí vlastního vytvořeného testu. V tabulce

nalezneme počet správně vybraných barev ze vzorníku z celkově osmi možných. Otestovala

jsem 7 žen a 7 mužů.
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Tabulka 3: Výsledky z vytvořeného testu

V grafu č. 3 jsou zanesené hodnoty z tabulky č. 3. Opět můžeme porovnat hodnoty měření

mužů a žen, akorát v tomto grafu jsou zanesené správné odpovědi. Maximální počet

správných odpovědí je 8.

V grafu č. 4 vykazuje celkový počet správných odpovědí u mužů a žen. V této části měli

ženy více správně uhodnutých barevných odstínů než muži. Ženy správně rozpoznaly

36 barev a muži 31. Oproti předchozímu testu zde není tak velký rozdíl ve výsledcích.
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 Tabulka 4: Celkové vyhodnocení druhého testování

U prvního testování, tedy za použití Hue testu, vyšlo mužům o 176 chyb více než ženám.

Až na jednoho testovaného muže, který měl 172 chyb, se ostatní testovaní pohybovali

od 4 do 68 chyb. Proto bych tedy řekla, že výsledky byly u žen i mužů podobné a nedá se říct,

že by z tohoto testu vycházelo, že by muži vnímali barvy hůř než ženy. Je možné, že kdyby

nenastala situace ohledně COVID-19, a měla jsem možnost být u testování, výsledky

by mohly být lepší a mohla bych jich nasbírat více.

Z druhého testování mužům vyšla 55 % a ženám 64 % úspěšnost. Jak můžeme v tabulce

č. 3 vidět, výsledky opět nejsou nikterak rozdílné.

Celkově bych testování vyhodnotila tak, že obě dvě pohlaví vnímají barvy stejně

a že nejvíce záleží na snaze a pečlivosti testovaných osob, o čem jsem se přesvědčila

u testování na mnou vytvořeném testu.

Celkem správných

odpovědí

Celkem možných

správných odpovědí
Úspěšnost testování

Muži 31 56 55 %

Ženy 36 56 64 %

31 správných
odpovědí 36 správných

odpovědí

Vytvořený test

Muži Ženy

Graf 4: Porovnání správných odpovědí testovaných
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Závěr

I když si to kolikrát neuvědomujeme, barvy tvoří podstatnou část našeho života. Život bez

barev tvoří člověku řadu problémů. O to víc lidem, u kterých dojde k poruše barevného vidění

během života. U osob, které se s poruchou nemohou smířit, to může ovlivnit i jejich

psychický stav.

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat dostupné informace o barvocitu a jeho

poruchách. Dále vypracovat jednotlivé metody sloužící k vyšetření barvocit a vliv poruchy

barvocitu pro přijetí do práce. Také jsem zpracovala informace o sítnici a s ní související

princip barevného vnímání. Následně vše, co se týče vzniku a mísení barev.

V experimentální části jsem se zabývala možností rozdílného vnímání u mužů a žen.

K testování jsem využila Hue test z internetu, kde měli testovaní za úkol seřadit barvy dle

odstínů. V druhé části testování jsem použila vlastní test, který jsem vytvořila z kratšího Hue

testu též z internetu. Zde testovaní vybírali ze vzorníku barevný odstín, který jsem jim

předložila a který si zapamatovali. V první části jsem otestovala 20 dobrovolníků a ve druhé

části 14.

V první části testování byly výsledky až na jednoho testovaného relativně vyrovnané

a vycházelo z nich, že muži i ženy vnímají barvy stejně. V druhé části testování měly ženy

o necelých 9 % více správných odpovědí než muži. Než jsem začínala testovat, myslela jsem

si, že na tom muži budou značně hůř než ženy. Z výsledků, které z obou testování vzešly,

jsem byla docela překvapená. Bylo zajímavé sledovat testování dobrovolníků při testování

za pomocí vlastního testu. Pokud bylo u testování více lidí, někteří se předháněli, kdo bude

mít lepší výsledky a více se snažili.
