I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Kamínková** Jméno: **Denisa** Osobní číslo: **474275**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Porovnání barevného vnímání mužů a žen**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu. 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 9
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala svědomitě a systematicky. Přestože bylo zpracování praktické části ovlivněno mimořádnou situací spojenou s epidemií koronaviru, je předkládaná práce úplná, velmi dobře zpracovaná a její závěry relevantní.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: